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تح یلمه سیزمبیماق يممبیماستفیدهمازممبیوفی یکمار یمعهیيمامائلماست اتژي

مقم؛ماومدپژوه :مشه میواالمک ی یتولوژع

 8/11/1401زمان پذیرش نهایی:                                                             3/8/1401زمان دریافت مقاله: 

مکیشین ماع انم دانشگیهمآزادماسلاا کیمشنیسمامشدمار یمع مواحدمکیشین مم-1پ عسیمذوالفقیمع

مکیشین ماع انم استیدعیم مواحدمکیشین مدانشگیهمآزادماسلاا م-زادهسیداتممضوعایظم

ممرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررچکيدهمررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررر

کلمدممطومعبلم؛دامدمار یمعگی عمفیکتومهیعماهمماق ی  مازج  لمبید متیبشمو...ماث ماه  مب مشکل

هیمدمماقیبلمبیدمومتیبشماا عمازمسیخت ینمهیموماحیفظنقدعممحفظمحداقلمآسیعشماق ی  مدممخینل

متوجلمبلماسیئلماق ی  مدمم ماایمبردهیمبیمتوسرلمشه هیمومپیش فنموسیعلمتهوعل  ض ومعمبوده 

دمماعنمایینمامتبیطمآسیعشمح امت مومف ممار یمعمومشه مت مشدهماسن.ممنگهیمکماستق اممسیخت ین

هیعمط اح ماسن.مموشمتحقیقمتوصیف مومتح ی  مک ت ماومدمتوجلمبودهمومنییزاندمبیزشنیس مارییمم

مس يدمماداالمب ايممسيدنمبلمآسیيشماق ي يميكومتح یلماق ی  مبیوفی یکمبیمارییممایهین ماسنمکلم

-نشینمايمهیعمتحقیقعیفتلهیيمانیسبمب ماسیسماريیممایهینيمامائلمشد.مازمپيشنهیداتموماست اتژي

طوبنمنسبيمتیثي مبسيیممزيیديممامب ممويماحسیسمآسیيشمبينمینیص مهواشنیسيمدایمومممدممدهدمکلم

-کلماينمدومییالمتیمحدودمزيیديمانرکسمکنندهمش ايطماق ي يميکمانطقلمايطوميانسینمدامند مبل

توانمپيشنهیداتمبسيیممسودانديممامب ايمط احینمجهنمص مايیهیيماينمینبیشدمومبیمشنیسیييمويژگي

ینیص مطبیرنمآب مگییهمومنوممتیثی مبسییمعمب مموحمومه چنینماد.مط احيماصوليمنواحيمشه يمامائلمد

ب ماسیسمهیعماا وزعمنلمتنهیماهممب کلمکیمگی عماعنمینیص مدممط اح مخینلموانمانسینمداشتلمومبل

م مبیوفی   ما ار یمع مض ومع ما ن یعد. مقم ماق یم مدم مکل مگفن مبید متوان مخومشيدي  متیبش یواال

لمبلماط وبينماق ي يموممسيدنمبلمآسیيشماق ي يمکنت لماوامدمفوقممطوبنمنسبي مدای مجهنمني
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 و بیان مسالهمقدمه  -1

ای هیژه ویژگیوبه ها و فرآیندهاهای طبیعی سیستمسیستم تمایل ذاتی انسان برای درمان «بیوفیلیا»

حاظ است. این گرایش به ل «های اقلیمیویژگی»و التفات به  انسانیو زندگی مانند محیط غیر زندگی

زیست شناسی رمزگذاری شده است؛ زیرا در طی دوره طولانی جامعه تکامل انسانی در تقویت 

زمین منبع پایدار (. 123، ص 1399محمودی نژاد، گذارد )فیزیکی، عاطفی و فکری انسان تأثیر می

شود. توانایی بازسازی آن کلید اصلی ادامه حیات یره اصلی حیات محیطی ما محصوب میو زنج

آید. محافظت زمینی، مراقبت ها و همچنین عامل اصلی منابع اولیه معماری ما به حساب میانسان

ود شریزی معماری و طراحی گنجانده میهای زمینی و فرارهای زمینی بیشتر در محدوده لغات برنامه

(Zaki2005 ما تا به اکنون از تمامی مواد، منابع و محیط دراختیارمان بیش از اندازه استفاده و سوء .)

های جدید برای حل این ایم به طوری که در تمامی مناطق افراد در پی پیدا کردن راهاستفاده کرده

ت (. در حال حاضر نوآوری در این است که اهمیAl-musaed 2007مشکل بزرگ هسستند )

داشتن سبکی بیرونی در محصولات معماری در عین حال افزایش پایداری است. یکی دیگر از 

های داخلی تبدیل کند، چرا که گیاهان داخلی به منظور استراتژی این است که طبیعت را به محیط

 های مثبت در مردم است. بنابراین، طبیعتبهبود کیفیت هوا در محیط داخلی و همچنین ایجاد پاسخ

ها در محیط روزانه ما حتی کمک برای تواند در ارتقاء سلامت و رفاه انسانیا عناصر طبیعت می

و در اصل به معنی خمیدگی  1«کلیما»از لغت یونانی  «اقلیم»از سویی جستجو پایداری نیز کمک کند. 

-قلیما»ای از زمین نسبت به آفتاب است. به معنی تمایل و انحراف ناحیه و انحنا بوده و اصطلاحاً

های آزمایششود. نامیده می climatologyمعادل واژه آب و هواشناسی است که در انگلیسی  «شناسی

ترین شرایط از نظر اکثر آزمایش شوندگان شناسایی گردد. محققین متعددی انجام گردیده تا راحت

-اند، افرادی که لباس سبک معمولی ادارات را میهبه این نتیجه رسید 2«کانزاس»دانشگاه آمریکایی 

درجه سانتی گراد( و  26فارنهایت ) درجه 79( از محیطی با دمای خشک Clo 6/0 – 4/0پوشند )

نامه فوت در دقیقه حداکثر رضایت را دارند )آیین 30و سرعت هوای کمتر از  %50رطوبت نسبی 

 صرفۀ انرژی درراستای مصرف اقتصادی و مقرون بهتاکنون مطالعات بسیاری در (. 1981 3اشری

( آب مناسب بخش ساختمان و راهکارهای تأمین آسایش حرارتی درونی )تأمین نور، دما، تهویه و

ها صورت گرفته است، اما در این میان به طراحی در مقیاس با تاکید بر فرم و نحوه طراحی آن

هری و کاهش مصرف انرژی در مقیاس شهری فضاهای باز مسکونی، واحد همسایگی و بلوک ش

(. در معماری معاصر تغییراتی که با توجه به 114، ص 1386)محمدی،  کمتر توجه شده است

ناسی شیابد. در واقع بومآید، هر روز اهمیت بیشتری میمعیارهای زیست اقلیمی و پایداری پدید می

                                                           
1 klima 
2 University of Kansas 
3 Ashrae 
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های یتها به صورت کیفوی و تبدیل آنساختمان بر قابلیت ساختمان بر تلفیق عوامل محیطی و ج

(. لذا ساختمان که به عنوان پوسته 1384، ص 1387فضایی و آسایش فرم تأکید دارد )واتسون و لیز، 

سوم انسانی است )پوسته اول پوست طبیعی انسان بوده و و پوسته دوم پوشش مناسب( در رابطه با 

رای ارزیابی شرایط آسایش انسان از محیط (. ب5، ص 1380باشد )جودت، زیست میاقلیم و محیط

باشیم. به همین جهت طراحان شهری اقلیمی میهای زیستنیازمند پارامترهای هواشناسی و شاخص

 سازیو منطقه ای نیازمند روشهای سودمند و در عین حال عملی از شرایط اقلیم به منظور مطلوب

ات های اقلیم زیستی، اطلاعارزیابی شاخصشرایط آسایش انسان به وسیله . باشندزیست می محی

نماید و اطلاعات بدست آمده از این بسیار مناسبی را برای طراحان شهری و معماری فراهم می

ه می کنند های شهری ارائهای بسیار مناسبی برای بهتر شدن  محیطتحقیقات، پیشنهادات و استراتژی

(Gulyas.2005.)  تاثیر قابل توجهی بر شرایط زندگی و احساس تغییرات شرایط آب و هوایی

راحتی انسان دارد. بشر از همان دوران بدوی نسبت به نوسانات  شرایط  آب و هوایی از خود 

ز کرد. یکی اواکنش نشان داده است و لذا محیط زندگی خود را همساز با شرایط اقلیمی طراحی می

کننده یینباشد که تعشرایط محیط زندگی انسان میشناسی آسایش، ارزیابی مهمترین اقدامات در اقلیم

های شهری و طراحی باشد. عدم توجه به این دو عامل در طراحیمیزان آسایش انسان از محیط می

مناطق مسکونی تاثیرات بسیار سوئی را خواهد گذاشت و محیط زبست انسانی را به یک محیط 

خارج زیادی را برای خنک کردن و گرم کردن براین مبسیار نامساعد تبدیل خواهد کرد و علاوه

لیمای های میکروکسازهای انسانی در برخواهد داشت. استفاده از مصالح مناسب بسته به نوع ویژگی

ها، نحوه استقرار ساختمان، استفاده از پوشش گیاهی در طراحی منطقه، تعیین دقیق جای پنجره

ای هر مطلوب خواهد کرد و بسیاری از هزینهزیست انسانی را بسیافضاهای شهری و غیره شرایط

جویی خواهد شد.  صرفه و معماری های شهریاضافی ناشی از نادیده گرفتن عوامل اقلیمی در طرح
 

 و پیشینه تحقیقشناسي روش -2

در این مطالعه آمارهای مربوط به فاکتورهای اقلیم از قبیل میانگین سالیانه دما، میانیگین دمای بیشینه، 

حداکثر دمای بیشینه، حداقل دمای بیشینه، میانگین دمای کمینه، حداکثر دمای کمینه، حداقل دمای 

کمینه، میانگین رطوبت نسبی، حداکثر رطوبت نسبی، حداقل رطوبت نسبی، میانگین بارش از ایستگاه 

انی به معیار ماه گرفته شد، سپس توسط 1976-2005ساله از سال  50سینوپتیک قم در دوره زمانی 

ارزیابی وضعیت گرمایی و شرایط اقلیم آسایش و شرایط معماری قم پرداخته شد. در پایان راهکارها 

و پیشنهادهای لازم جهت طراحی همساز با اقلیم داده شد. ماهانی علاوه بر تفکیک کلی ماههای گرم 

-یو برای ناراحت هایی قائل شده استو گرم و راحت از یکدیگر، بین ماههای غیر راحت نیز تفاوت

های ناشی از شرایط اقلیمی مختلف شاخص های وضعیت مرطوب و وضعیت خشک را که موجب 
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ای هوسیله امتیازدهی به شاخصکند. بعدا بهشود، معرفی میعدم آسایش در منطقه مورد مطالعه می

قال با انت شود، سپسها تشخیص داده میهای نامساعد و نوع آنتعیین وضعیت گرمایی ماهانی ماه

 ها پیشنهاد طراحی همساز با اقلیماین امتیازها به جدول پیشنهادات اقلیمی، برای هر کدام از شاخص

دهد. در ارتباط با معماری و اقلیم تعدادی مطالعه صورت گرفته است که هریک را ارائه می بیوفیلی

 ند. برخی از این تحقیقاتابه نوعی بر توجه به راهکارهای اقلیمی در ساخت ابنیه تأکید داشته

 اند از: عبارت

( در کتاب اقلیم و معماری، اصول طراحی ساختمان را در 1392نژاد )کسمایی و احمدی .1

 اند. ارتباط با اقلیم نواحی مختلف ایران بررسی کرده

  ( به مدلسازی مسکن همساز با اقلیم برای شهر چابهار پرداخته است.1384سلیقه ) .2

های سنتی شهر کاشان و (، اصول طراحی خانه1384مکاران )گرجی مهلبانی و ه .3

 اند. های معماری این شهر را با توجه به شرایط اقلیمی بررسی کردهویژگی

( با استفاده از عناصر مهم اقلیمی، به تهیه نقشه زیست اقلیم انسانی ایران 1372کاویانی ) .4

 پرداخته است. 

ست اقلیمی مختلف را در ارتباط با دما و منطقه آسایش و شرایط زی (،1372کسمایی ) .5

ترین رطوبت نسبی مشخص نمود. در جدول بیوکلیماتیک اولگی، دما و رطوبت نسبی، مهم

 (. 1367ها بر روی آسایش انسان بیان شدند )رازجویان، ها به جهت اثر مستقیم آنفاکتور

های معماری متناسب با اقلیم اند ضمن تعیین شاخص( کوشیده1387طاووسی و همکاران ) .6

شهر اصفهان، به تحلیل میزان انطباق مدارس نوساز این شهر با استانداردها بپردازند و با 

تر کنند. های آسایشی انسان نزدیکرعایت این ضوابط، فضاهای آموزشی را به محدوده

نیز در این زمینه وجود دارند که تقریبا تمامی آنها در چارچوب مطالعات مشابه دیگری 

 تجارب مذکور انجام شده اند. 

توان به پژوهش های زیر می ایران در فضاهای باز کشور حرارتی شرایط مطالعاتی پیرامون سابقه

 اشاره کرد:

شهری ای، برهم کنش جریان هوا، دما و راحتی در فضاهای باز ( در مقاله1391حیدری ) .1

هوا را  جریان مرزی مورد ارزیابی قرار داده و با بررسی اقلیم گرم و خشک ایران، نقطه

بیان کرد. این پژوهش با استفاده از روش پژوهش میدانی مستقیم و روش نیکل، تجزیه و 

گیری از مقیاس هفتگانه اشری و مقیاس سه گانه مکین تایر به انجام تحلیل نتایج با بهره

 رسیده است. 

(، به ارزیابی شاخصه های حرارتی در فضای 1392در پژوهشی دیگر، حیدری و منعام ) .2

باز پرداخته و سه شاخصه سه شاخصه دمای معادل فیزیولوژیک، دمای موثر استاندارد و 
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پیش بینی متوسط نظر را به عنوان متداولترین شاخصه های ارزیابی آسایش حرارتی در 

 فضای باز معرفی کردند.

 سازگاری زمینه در تجارب تطبیقی ای به بررسی(، در مقاله1395ضابطیان و خیرالدین ) .3

 بسط مقاله اصلی شهری با هدف عمومی فضاهای در حرارتی آسایش ادراک در روانی

 آسایش به نیل جهت در روانی سازگاری بر موثر عوامل و جایگاه مساله طرح و مفاهیم

 .پرداختند شهری باز فضاهای در حرارتی

ای با عنوان نقش و تاثیر عناصر طراحی (، نیز در مقاله1396احمدپور کلهرودی و همکاران ) .4

ها یراه طمقاچدر کیفیت آسایش حرارتی فضاهای باز شهری )بررسی موردی: طراحی پیاده

 سطوح و پوشش سایبان، نما، الحاقی عناصر تأثیرگذاری میزان بررسی در کاشان(، با هدف

 در پیاده عابرین حرارتی آسایش کیفیت بر مؤثر طراحی ابزار عنوان پرکاربردترینبه  آب

 است.  شده انجام خشک و گرم نواحی

ای به بررسی نقش ادراک آسایش به ویژه (، در مقاله1397همچنین ضابطیان و خیرالدین ) .5

خمینی و امام آسایش حرارتی در الگوی رفتار شهروندان پرداخته و آن را در دو میدان امام 

حسین شهر تهران تحلیل کردند. این مقاله با استفاده از روش پیمایشی و مطالعه تطبیقی 

سازی کمک گرفته مت جهت شبیهافزار انویدر دو فصل گرم و گرم انجام شده و از نرم

شده است. نتایج این پژوهش حاکی از آن است که هر دو میدان دارای شرایط عدم حرارتی 

در مکان اول حضور مردم بیشتر از مکان دوم می باشد و مردم بهتر توانسته اند  بوده ولی

 خود را با شرایط عدم آسایش تطبیق دهند.

وثر های روانی مگرفته در ایران، پژوهشی بر زمینهتوان گفت در بین مطالعات انجاملذا در مجموع می

روانی افراد، صورت نگرفته است و در ادراک آسایش حرارتی در فضاهای شهری و نحوه سازگاری 

ند امطالعات مانند مطالعات مربوط به آسایش حرارتی در فضاهای داخلی صرفاً رویکرد فیزیکی داشته

و در صورت اشاره به مسائل اجتماعی و روانی نیز به بررسی دقیق و تحلیل عوامل موثر و بویژه 

 عامل سازگاری روانی پرداخته نشده است.

 
 Forgiarini Rupp؛ ماخذ: Scopusتعداد مقالات منتشر شده با موضوع آسایش حرارتی در هرسال  .1نمودار  

& et al, 2015: 180 
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 ادبیات تحقیق -3

 معماری بیوفیلیک 3-1

های غهز دغدشود و ادر برخورد با طبیعت یک رویکرد حداکثری محسوب می «رویکرد بیوفیلیک»

یند زیستی مردم با طبیعت در قالب فرآزیست فراتر رفته و بر پیوند و هممحیطآسیب رساندن به 

میلادی  1964در سال  1«مواریک فر»بار توسط این اصطلاح اولین .دطراحی محیط مصنوع تاکید دار

برای توصیف گرایش روانی مجذوب شدن به چیزهای زنده و زندگی بخش استفاده شد. این واژه 

شد و توانایی فطری بشری برای ارتباط برقرار کردن و  2نامه وبسترمیلادی وارد لغت 1979در سال 

اللفظی لمه به صورت تحتوابستگی صمیمانه با انواع دیگر موجودات زنده در طبیعت معنا شد. این ک

بار ی اولین، براهای حیات معنی شده است. نظریه بیوفیلیابه عشق به زندگی و موجودات یا سیستم

شناسی دانشگاه هاروارد در کتاب او به نام بیوفیلیا در از اساتید زیست 3«ادوارد او. ویلسن »توسط

 (.56ص  ،1399نژاد، )محمودی چاپ شد 1984سال 

 میکرواقلیم و معماری  3-2

آشناترین شرایط آسایشی همان است که توسط استاندارد آسایشی اشری بیان شده است. این 

( و Met ½-1های افراد بالغ و در حالت نشسته )سطح فعالیت العملاستاندارد بر اساس عکس

تا  72( تنظیم شده است. حوزه آسایش اشری از clo 7/0 – 5/0لباس سبک برای محل کار اداری )

 5فشار بخار  گراد( به روی مقیاس دمای مؤثر و محدودهسانتی درجه 25تا  22فارنهایت ) درجه 78

فوت در دقیقه باشد. همانند  45حرکت هوا کمتر از  متر جیوه است. فرض این است کهمیلی 14تا 

 درمورد منطقه 4«جی بی پیرس»هایی که در دانشگاه بل توسط بنیاد مطالعات دانشگاه کانزاس آزمایش

 2آزمایش شوندگان احساس آسایش حرارتی کردند. علت  %80( انجام شد، 55-74آسایش اشری )

 78فارنهایت در مطالعه بنیاد جی بی پیرس و  درجه 76درجه اختلاف میان حداکثر دمای مؤثر 

ر تهای مختصری در شرایط آزمایش است. لباس سبکاس، تفاوتی فارنهایت در دانشگاه کانزدرجه

های بنیاد جی بی پیرس شامل ( و آزمایشclo 6/0در مقابل  5/0جزو شرایط دانشگاه کانزاس است )

های نظر از این تفاوت( بوده است. صرفmet1در مقابل  1/1مقدار نسبتاً بیشتری فعالیت فیزیکی )

یرات در بررسی تأث .طور جداگانه انجام شد کاملاً یکسان بوده استبه هایی کهجزیی، نتایج آزمایش

توان مقیاس اقلیم را به سه دسته اصلی کلان، متوسط و خرد تقسیم های گوناگون اقلیمی میمقیاس

آب های عوامل اقلیمی به ویژگی( »Bortman, et al., 2003زیست )ی محیطکرد. طبق دانشنامه

ای آب هشود درحالی که خرد اقلیم به ویژگیجغرافیایی گفته می یک منطقهو هوایی کلان مقیاس 

                                                           
1 Erich Fromm 

2 Webster 

3 Edward .O. Wilson 

4 J.B Pierce Foundation 
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انطباق و همسویی طرح «. شودو هوایی یک محدوده یا یک فضای مشخص و محاط شده اطلاق می

تواند شرایط آسایش داخلی و میزان نیاز گرمایشی و سرمایشی ساختمان را نیز با میکرواقلیم می

ی آسایش، با قرار گرفتن فضای شهری در منطقه (.163 ، ص1381انعی، بهبود بخشد )صابری و ص

، ص 1394یابد )بحرینی و خسروی، تمایل به حضور و انجام رفتار در این فضای شهری افزایش می

بر اساس نیاز به تفریح و فراغت، مردم (. بنابراین خرد اقلیم بر معنا و هویت هم اثرگذار است. 465

گیرند تا فضای شهری بیرونی را م در معرض آب و هواهای مختلفی قرار میاغلب به طور مستقی

 (.Tzu-Ping Lin,2009:1ببینند )

 آسایش و آسایش محیطي  3-3

توان تصور نمود که نیازهای دیگر مرتفع یک نیاز اصلی محسوب شده و بدون آن نمی« آسایش»

های مختلف، یا مکانی برای استراحت کردن شود. نیاز به غذا، آب، سایبانی برای پناه بردن از عامل

(Shove, 2004, 3 and Chappellsفضای .) را آسایش کاربران شرایط نتواند که باز عمومی 

ایجاد  .(Lenzholzer, 2012, 39شود ) می اجتناب آن از حتی و شده استفاده کمتر کند، فراهم

آنها و رفتار و نوع حضور افراد دارد. آسایش در فضاهای عمومی نقش مستقیمی در میزان استفاده از 

کننده به فضا یک شاخص قابل رویت از پایداری است در جوامع چندفرهنگی تنوع افراد مراجعه

(Janssens et al, 2010 .) 

 
 Nagano,2005: 293الگوی تاثیر ترکیبی متغیرهای محیطی بر واکنش انسانی، مآخذ:  .2نمودار 
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 بیوفیلیکاقلیم و معماری  3-4

نجا که باشد. آهای گوناگون قابل تامل میجایگاه ویژه عناصر طبیعی در معماری سنتی ایران از جنبه

ند، گیری از عناصر طبیعی، و یا روگیرد، تا بهرههای بسترطبیعی مورد حفاظت و توجه قرار میارزش

 برقراری پیوند معنایی و فرآیند و قوانین طبیعی در طراحی همه نشان از دقت نظر معمار سنتی در

(. در معماری بومی ایران، حیاط، هسته مرکزی، 6، ص 1392کالبدی طبیعت و معماری دارد )عادلی، 

نگر، مستقل، محوری مرکزی، سرگشوده و بار به آسمان است و حوض فضایی با نظم هندسی، دورن

(. 1385)طوفان،  نندکو آب ازجمله عناصری هستند که کیفیت حسی چنین مکانی را تشدید می

افزایش رطوبت هوا . 1: های اطراف بنا بسیار تأثیر گذار استبنابراین آب به دلائل زیر در خرداقلیم

استفاده از . 3؛ کمک به برودت تبخیری در جهت خنکی و تلطیف هوا. 2؛ در اقلیم گرم و خشک

 بردن کیفیت و حضور آب در جهت بالا. 4؛ آب در جهت  شست و شو، وضو و آبیاری باغچه

ترین عوامل کارکرد حرارتی حیاط گیاهان و سطوح آب موجود در حیاط مهم. جذابیت بصری  فضا

کنند. در طول روز حیاط ها به عنوان تله سرمایی عمل کرده و سرما را در خود حفظ میهستند. حیاط

 اهای کاملا بازتر از فضاندازی، سرمایش تبخیری و حفظ هوای خنک شب، معتدلبه دلیل سایه

(. برای نمونه در 152 ص ،1392زاده سراج، مفیدی شمیرانی، نژاد، مهدی)وکیلی خارجی است

های گرم و خشک، تبخیر آب می تواند موجب کاهش دمای هوا شود. میزان تبخیر در یک اقلیم

فضای محصور مانند حیاط داخلی، به مساحت سطح آب، میزان رطوبت نسبی هوا و دمای آب 

توانند اثر بادهای شدید را نیز تعدیل کرده و جلوی فرسایش پوشش گیاهی مناسب می .ردستگی داب

توانند مکان و کارکرد آن را تعریف کنند، گیاهان می (.241 ص ،1383، براندفری) خاک را نیز بگیرد

ی از گیاهان یهاتوان نمونهتوانند تعیین جهت کنند یا هویت بخشند و تفکیک با محصور کنند. میمی

آورند. استفاده از گیاهان محل یا منطقه را انتخاب کرد که حال و هوای و سیمای متفاوتی پیدید می

 دآورتری نیز فراهم میای از کشور هستیم و تنوع زیستی بیشدهد که ما در چه نقطهنشان می

 (.101 ص ،1384)دیویس، 

  آسایش حرارتي 3-5

ارد و در گذپذیرد و در آن تاثیر میانسان همزمان از محیط تاثیر میرویکرد دیالکتیک معتقد است 

(. در این رویکرد، یکی از Reeve et al, 2003معروف است )« رویکرد ارگانیزمی»شناسی به انسان

هایی که انسان تلاش زیادی در راستای تعدیل آن داشته، شرایط بد اقلیمی بوده است. به سادگی جنبه

ی آثار معماری ی مداخلات انسان در طبیعت و به عبارت دیگر در عمدهرد که در عمدهتوان ادعا کمی

(. Rapoport, 1990شود )و شهرسازی تاریخ جهان، ایجاد آسایش اقلیمی به سهولت یافت می

ای نیست؛ چرا که عوامل محیطی و اختصاصی اعتقاد بر این است که تعریف آسایش تعریف ساده

ی نیز تعابیر متفاوت« آسایش حرارتی»ود آمدن آن دخالت دارند. درتعریف اصطلاح وجفراوانی در به
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(. عقیده بسیاری از محققین فن بر این است که خنثی بودن 24 ، ص1390وجود دارد )بشارتی زاده، 

تری از آسایش حرارتی است، چرا که در چنین محیطی بدن انسان نه احساس حرارتی تعبیر دقیق

ای را برای راحتی محدوده «اولگی»(. 29، ص 1382کند )واتسون، اس گرما میسرما و نه احس

حرارتی عنوان کرد و بر اساس آن محدوده آسایش حرارتی را تعریف کرد. از نظر او آسایش حرارتی 

شرایطی است که کمترین میزان مصرف انرژی برای به وجود آوردن یک محیط مطلوب صرف شود. 

از آسایش حرارتی در فضای بشود: به نوع محیط به سه دسته تقسیم می آسایش حرارتی با توجه
 )بیرونی(، آسایش حرارتی در فضای نیمه باز، آسایش حرارتی در فضای سرپوشیده )داخلی(

(Forgiarini Rupp & et al, 2015: 181 ،آسایش حرارتی در محیط بیرونی به ترموفیزیولوژی .)

آسایش حرارتی در  (.Taleghani, 2015: 65انسان وابسته است )فیزیولوژی و تعادل گرمایی بدن 

فضای خارجی علاوه بر شرایط اقلیمی، متاثر از محیط ساخته شده اطراف، پوشش سطح زمین، تبخیر 

و تعرق گیاهان و سایه ایجاد شده توسط عوامل طبیعی و دست ساط است )محمودی و دیگران، 

 (. 60، ص 1389

 معماریحرارتي  و سازگاری آسایش 3-6

شرایطی که فرد در آن از گرمای آسایش حرارتی توسط آشرا به این صورت تعریف شده است: 

 ,Forgiarini Rupp & et al) شودکند و با ارزیابی ذهنی بررسی میمحیط احساس رضایت می

کلی آسایش حرارتی و ارزیابی کیفیت محیطی فضای سرپوشیده تنها به طوربه (.179 :2015

ور پویا طپارامترهای فیزیکی بستگی ندارد؛ بلکه پارامترهای فیزیولوژیکی و روانی بدن انسان نیز به

ند ه دارفن عقیدن محققاری از بسیا(. Forgiarini Rupp & et al, 2015: 179در آن تاثیر دارد )

ن نسان ای بدمحیط چنیندر که ا چر، ستاتی ارسایش حری از آقیقتردتی تعبیر ارحردن که خنثی بو

 رن،تابش نامتقااز حتی موضعی ناشی راناس حساانه ، و گرماس حساانه و سرما میکند س حساانه 

ن ما میادل دتعا، از تیارسایش حرآینها. حفظ اجز ن و ناهمگوس لباق، تاد اکف سرا، هوران کو

ترین عوامل (. سازگاری از مهمWatson & lab, 2006: 52دد )ناشی میگر افطرامحیط ن و بد

( که وقوع آن در مطالعات مربوط به Liu et al, 2012a) موثر بر ادراک آسایش حرارتی است

فضاهای داخل بارها تایید شده است. تنوع گسترده عوامل محیطی در فضاهای باز، برخلاف شرایط 

ا مقایسه ر بعضی از مطالعات شرایط آسایش درونی و بیرونیسازد. تر میداخلی، این مهم را برجسته

ای دارند؛ بخصوص از نظر فاکتورهای رفتاری و روانی که این دو تفاوت های عمدهاند، درحالیکرده

اند که درک افراد و گردد. مطالعات زیادی نشان دادهمتفاوت می 1«سازگاری گرمایی»در نتیجه میزان 

طبیق نظر تطبیق رفتاری، تترجیحات آنان از گرمای محیط به طور محسوسی متفاوت است و افراد از 

                                                           
1 Thermal adaptation 
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Ping -Tzuدر مواجهه با اقلیم متفاوت هستند )  1های روانی یا انتظاراتفیزیولوژیکی و عادت

Lin, 2009:1تواند به سه گروه مختلف تقسیم شود: (. در چنین چارچوبی، فرصت سازگاری می

 (. 1999et alNikolopoulou ,) 4شناسیو روان، 3، فیزیولوژیکی2فیزیکی

دهد تا خودش را با محیط شامل همه تغییراتی است که یک فرد انجام می 5«سازگاری فیزیکی»

: هتوان آن را به دو دستمطابقت بدهد یا این که محیط را بر اساس نیازهای خودش تغییر بدهد. و می

 (. Nikolopoulou et al, 1999تقسیم کنیم ) «غیرواکنشی»و « سازگاری فیزیکی واکنشی»

 . تحلیل معماری اقلیمی مناطق گرم وخشک؛ ماخذ: نگارندگان.1جدول 

 

 

 

1 

بااافاا   

له و     مح

تراکم پر    

 و خالي

تراکم زیاد بافت ساختمانی جهت به حداقل رساندن  -

 های تماس با خارججبهه

ضاهای خالی در جبهه  - شمالی و  در نظر گرفتن ف ی 

جنوبی بناها جهت دستتترستتی به آفتاب زمستتتانی و   

 دار تابستانی فضاهای سایه

فشتتردگی بناها در جهت ستتوزبادهای زمستتتانی و   -

 بادهای همراه با گرد و غبار تابستانی

گیری  توجه به جهت خورشید و وزش باد در جهت  -

 بافت و معابر

 

 

 

 

2 

شاارای    

بر،       عا م

یدانچه   -م

هاااا و 

 هاحیاط

حفاظت فضاهای باز از بادهای نامساعد زمستانی و     -

 های مجاورها با ساختمانآنتابستانی با احاطه 

 دارهای کوچک و سایهوجود معابر باریک و میدانچه -

های ستتایه در های موضتتعی و ایستتتگاهایجاد ستتایه -

های موضتتعی و تخلیه  طول معابر جهت تولید نستتیم

 گرمایی بدن عابران پیاده
 

 

 

 

 

3 

 

سبات   تنا

یدانچه   -م

هاااا و 

 ها  حیاط

بی سایه و در معرض   پرهیز از ایجاد فضاهای وسیع  -

 بادهای نامطلوب

ها  رعایت تناستتبات طول و عرض و ارتفاع میدانچه -

 ها برای ایجاد خرد اقلیمو حیاط

فاده از صتتتحن   - تاب  استتتت تانی و  های آف گیر زمستتت

 عنوان فضای مکثهای سایه دار تابستانی بهصحن

 

                                                           
1 Expectations 
22 Physical 
3 Physiological 
4 Psychological 
5 Physical adaptation 
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4 

-مااکااان

هااااای 

مناساا  

 زندگي  

های متنوع برای ساعات ایجاد فضاهایی با خرد اقلیم -

 مختلف روز و شب و فصول مختلف

نه در      ایجاد مکان   - ناستتتب برای زندگی روزا های م

 فضای باز مانند ایوان رو به جهات مختلف

های مناستتتب برای زندگی شتتتبانه در       ایجاد مکان   -

یاط و             بام و ح هارخواب و  ند ب مان باز  فضتتتتای 

  های شهریمیدانچه
 

 

 

 

5 

فاارو و 

نا   حجم ب

ی نحوهو 

اساارقرار 

روی 

 زمین

ستفاده از آفتاب        - سمت جهت ا ستقرار بنا در چهار  ا

 ی متناسب فصلو سایه

استتتفاده از بام های قوستتی با ایجاد ستتایه و آفتاب    -

های کونوستتاز برای صتتاف کردن  روی بام و ستتقف

 سطح بام برای استفاده

جاد        1مطُبََّق - هت ای قات مختلف ج نا در طب کردن ب

 هاه باز و ایوانفضاهای نیم
 

 ی تحقیقهایافره بیان -4

 به از جنوب سمنان، استان به شرق از تهران، استان به از شمال و دارد قرار ایران مرکز در تقریباً قم

شده  واقع نمک یدریاچه غرب در و باشدمی مرکزی محدود استان غرب به از و اصفهان استان

-10و  50-4-40باشد و از نظر مختصات بین کیلومتر مربع می 11238است. مساحت استان برابر با 

عرض شمالی واقع شده است. شهر قم در  35-13-15و  34-9-28طول شرقی و بین  58-51

عرض شمالی است. استان  34-38-30طول شرقی و  50-52-26ی حرم دقیقا دارای مختصات نقطه

 361دهستان و  9شهر،  6بخش،  5تان، شهرس 1دارای  1397قم از نظر تقسیمات کشوری در سال 

 دهندهوامل اصلی شکلع آبادی خالی از سکنه است. 137آبادی دارای سکنه و  224آبادی که 

توان ارتفاع، عرض جغرافیایی، منابع آب، عوارض وضعیت طبیعی مناطق مختلف استان قم را می

 . علاوه بر عوامل اصلی ذکرهای هواشناسی نام بردطبیعی و پوشش گیاهی خاص منطقه و سیستم

وند شهای کشاورزی، صنعتی و معدنی نیز بر اقلیم استان مؤثر واقع میشده، عوامل فرعی نظیر فعالیت

 .شودها پرداخته میکه در این فصل به اختصار به آن

 شهر قمدر معماری بیوفیلي معیارهای  4-1

ا هنوع آب و هوا و خاک و ناهمواریپوشش گیاهی استان به علت تفاوت در  ؛پوشش گیاهي -الف

و منابع آب در نقاط مختلف یکنواخت نیست. در نواحی مرتفع غرب و جنوب غربی استان پوشش 

های رنگارنگ نیز زارها و گلها تک درخت و بوتهلای آنهای کوهستانی که لابهگیاهی از استپ

 300است به دلیل باران کافی )بالای تر تر و شیب ملایمشود. در این نواحی که خاک غنیدیده می

                                                           
 چند طبقه، طبقه بندی شده 1 
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هزار هکتار است نیز  200ها بالغ بر کاری نیز رایج است. مراتع استان که وسعت آن متر( دیممیلی

عمدتاً در این نواحی قرار دارند. باغ داری در این مناطق از اهمیت زیادی برخوردار است، مخصوصاً 

پوشش گیاهی مناطق دشتی . باشنداهای این نواحی میهای انار که منبع مهم درآمد اغلب روستباغ

هند و هرچه دبیشتر از نوع استپ نیمه بیابانی بوده و این مناطق مراتع قشلاقی استان را تشکیل می

ه یابد و پوشش گیاهی باز غرب به شرق در دشت حرکت کنیم وجود گیاهان شورپسند افزایش می

شهرستان قم دارای یک میلیون هکتار مرتع است  حوزه .شودتر میتر و ضعیفطور کلی کم اهمیت

 مراتع درجه %45سه،  مراتع درجه %15دو،  مراتع درجه %4یک،  مراتع درجه %2که از این مقدار 

های گیاهی با توجه به اقلیم منطقه شامل انواع گیاهان اند. گونهپنج مراتع درجه %34چهار و 

 .های خشک پسند هستندسایر گونه ها وشورپسند، گز، تاغ، درمنه

های مختلف سال با این که در ماه 1381طبق آمارهای هواشناسی تا سال ؛ باد و تهویه هوا -ب

الوصف جهت وزش عمومی باد چرخی و حدود نسبی آن وزند، معبادهایی از جهات مختلف می

در اردیبهشت ماه  متر بر ثانیه 25درصد و حداکثر سرعت و جهت آن جنوب شرقی به شدت  33

که بادهای مناسب باران  %25بوده است و بعد از آن بادهای جبهه غرب و شمال غربی حدود نسبی 

 در نیز شمال غربی و شرقی جهات و دارد غربی جهت بیشتر بادهای غالبزا هستند قرار دارد. 

 اهمیت است. ی بعدیدرجه

 
 .1397نامه آماری قم، سال تگاه هواشناسی همدیدی؛ ماخذ:. نمودار میانگین بارندگی سالانه ایس3نمودار 

های مختلفی با استفاده از آب و گیاهان در کنار سطوح ساختمان برای روش؛ آب و گیاهان -پ

. 2؛ . استفاده از پوشش گیاهی برای خنک کردن محوطه1 ایجاد سایه و برودت تبخیری وجود دارد:

های خارجی . استفاده از گیاهان در کنار دیواره3؛ تبخیر افزایش میزان برودت در محوطه به کمک

 .های روی بام جهت برودت تبخیریفشان یا حوضچه. استفاده از آب4؛ ساختمان

-نهی فصلی، گلخاهای حفاظت شدهها، پاسیوهای پوشیده، ایوانحیاط؛ های دروني/بیرونياتاق -ت

توانند در طراحی ساختمان برای سرمایش تابستان و های رو به آفتاب میها، فضاهای میانی و اتاق

جهت اعتدال آب و هوا در تمام طول . 1 گرمایش زمستان منظور گردند. به صورت این سه روش:

گیر جهت . ایجاد نواحی داخلی آفتاب2؛ سال مناطق نیمه محافظت شده در خارج بنا طرح کنید
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ها با عملکردهایی مخصوص در انطباق با ق. طرح اتا3و  ی حداکثر از حرارت خورشیداستفاده

 جهت تابش خورشید.

های ساختمان یا روی هایی مثل استفاده از زمین در مقابل دیوارهروش؛ تح  حفاظ  زمین -ث

سقف آن یا ساختن یک کف بتنی روی زمین، از نظر آب و هوایی برای عایق کاری زمستان و 

با  ها اغلب به نام پیوستگیتابش مفید است. این روشمحافظت در مقابل باد زمستان و سرمایش 

. قرار دادن ساختمان در عمق زمین یا بالا 1 شوند:زمین و یا حفاظت از طریق زمین خوانده می

. قرار دادن کف ساختمان بر روی زمین 2؛ آوردن سطح خاک جهت استفاده از زمین به عنوان حفاظ

 .ه از چمن بر روی بام. استفاد3و  جهت تبادل حرارتی با زمین

 موارد زیر اهمیت دارد:یابی سایت انتخاب سایت و موقعیتدر 

ب غربی مناس -های شرقی برای ساختمان جنوبی معمولاً -های شمالی : موقعیت«موقعی » -1

-کسب فزاینده انرژی خورشیدی هستند میهستند. به خاطر این که در مناطق گرم نیاز به

توجه به این که بادهای زمستانی اغلب از شمال و شمال غربی (. با Gaitani2004باشد )

جنوبی برخوردار  وزند لذا سایت باید در جهت مخالف یعنی در سایه باد که از افتابمی

-با توجه به شکل بالا و بیلان انرژی بهتر است در مکان (.1384باشد قرار گیرد )مهدوی، 

 حتی خود شهر در شیب جنوبی قرار گیرد.  ها وهایی که زمستان مسئله ساز است ساختمان

: نوع طراحی، اندازه نسبی و نسبت صافی و روشنی هر «شکل و فرو سای  و ساخرمان» -2

های که با طوری که طرحبهای در راندمان انرژی داشته باشد، سطحی می تواند نقش عمده

گردانند یبه خود را بر مآلبیدو بسیار بالای خود اشعه تابیده  رباشند، به خاطزمینه روشن می

 کند. و میزان گرمای محسوس بسیار کاهش پیدا می

: نوع توپوگرافی و شکست باد و «شکل زمیني که سای  در آن واقع شده اس » -3

 که در جهت هاییهای سطح باعث تغییر در راندمان انرژی می شوند. توپوگرافیناهمواری

 هایی معماری تقویت نمائیم و همینطوربا  سازه را با پوشش گیاهی و یا، باد قرار گرفته اند

های گیاهی و یا معماری باید استفاده کنیم. نوع پوشش گیاهی در مناطق باید از بادشکن

 گرمسیری همچون قم بسیار مهم خواهد بود. 

های متراکم که در جدول ماهانی نیز به این اشاره شده : توسعه«توسعه سای  های مجاور» -4

شود و به عبارتی دیگر در اقلیم گرم یک کاهش شدید در سرعت باد می است، منجر به

تراکم بیشتر مطلوب آسایش هست و برعکس که به خاطر جریان بسیار گرم بادهای 

 گردند.زمستانی است که باعث کاهش شدید دما می
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 و جمعبندیگیری نریجه -5

ازهای عنوان مکانی که نه تنها برای رفع نی در فضاهای سکونتی پیشینیان این مرزو بوم، مفهوم خانه به

شد بلکه به عنوان معنای اصلی آن یعنی مکانی که آدمی هویت فردی خود را اولیه از آن استفاده می

هایی که کاملا مطابق با اصول طراحی بومی و براساس اقلیم خاص یابد، وجود داشت. خانهدر آن می

 یابانیبها در اقلیم شدند. نمونه بارز این خانهایرانی ساخته میهر منطقه توسط دستان توانای معماران 

 محیطی و اقلیمیهای مختلف اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، زیستهایی که از جنبهقرار دارد، خانه

های دلگشا و گودال باغچه ها، با حوض مطابق با نیاز ساکنین طراحی می شدند. این خانه ها با حیاط

کوتاه و بلند، به مدد انرژی باد و آب و خورشید نیازهای روحی و جسمی ساکنان آب و بادگیرهای 

کردند. حضور عناصر طبیعی نظیر آب، گیاهان و فضای سبز و نور کافی و مناسب نه را برآورده می

ها بودند، بلکه از لحاظ روانی نیز تاثیر بسیاری بر آن ها تنها از لحاظ جسمی جوابگوی نیاز انسان

قلیمی ادر ارتباط با بررسی میزان عناصر طبیعت  مقالههای صورت گرفته در این د. با تحلیلداشتن

ست در ارتباط کامل با طبیعت طراحی شده ا معماری اقلیمی بیوفیلیمشخص شد که  کاملاً بیوفیلی

ر نگها بیاو استفاده از عناصر طبیعت، بومی و محلی به همراه نکات دقیق و ظریف نحوه اجرای آن

توان گفت که عناصر در مجموع می .همخوانی و انطباق کامل معماری با طبیعت اطراف آن است

طراحی  کارگیری این عناصر درطبیعت آب، گیاه و نور تاثیر بسیاری بر روح و روان انسان داشته و به

ر گفت که دتوان مینماید. ضروری میبر اساس معماری بیوفیلی بلکه های امروزی نه تنها مهم خانه

عوامل تابش خورشیدی، باد، رطوبت نسبی، دما، جهت نیل به مطلوبیت اقلیمی و رسیدن اقلیم قم 

 :به آسایش اقلیمی کنترل موارد فوق ضروری است

-استفاده از آفتاب زمستان از طریق درها و پنجره های آفرابي )زمسران(؛دیوارها و پنجره -1

. ازدیاد 1شود: ساختمان به چند روش عملی میهای رو به آفتاب برای گرمایش یک 

ی . شکل و نحوه2های مقابل آفتاب زمستان؛ انعکاس زمین و سطوح بیرون از پنجره

. استفاده از 3قرارگیری ساختمان به منظور افزایش میزان استفاده از خورشید در زمستان؛ 

. استفاده از 4ب؛ دیوارهای خورشیدی و کلکتورهای روی بام بر روی سطوح رو به جنو

های رو به . افزایش پنجره5مواد با ظرفیت حرارتی زیاد جهت ذخیره حرارت خورشید؛ 

کننده بیرون از پنجره برای افزایش انعکاس در زمستان و سطوح منعکس . تعبیه6جنوب؛ 

 .های سقفی جهت جذب انرژی خورشیدی و نور طبیعی. استفاده از پنجره7

 ها در اغلب مناطقدر زمستان نیاز حرارتی خانه؛ )زمستان( به جنوبهای رو افزایش پنجره -2

ابل طور قهای رو به جنوب و دریافت گرمای خورشیدی، بهاقلیمی با افزایش سطح پنجره

یابد. بر روی سطوح جنوبی در ماه ژانویه کسب حرارت خورشیدی ای کاهش میملاحظه
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در مناطق  1500ابری شروع شده و تا در نواحی شمالی و هوای  𝐵𝑇𝑈/𝑓𝑡2 650از 

 یابد. تر و هوای صاف افزایش میجنوبی

های مهم رو های معمولی را طوری اصلاح کرد که اتاقتوان پلان خانهمی طراحي پلان؛ -3

ساختمان  ها از سایر نقاطچنین بهتر است پنجرهگیر باشند. همبه جنوب قرار گیرند تا آفتاب

-رهتوان از مزایای پنججلویی تعبیه شوند که در این صورت میبرداشته و بر روی سطوح 

 توانند مفید باشند.های کشویی پاسیو میهای بزرگ استفاده کرد. ضمنا پنجره

های موسوم به دورمر )زیر شیروانی( معمولا برای پذیرش نور در پنجرهبازشو و پنجره؛  -4

های گیر باشنتد و جهت اتتاقت آفتابها بهتر اسروند. این پنجترهکار میطبقات فوقانی به

رمر های دوگیرند. هرچند پنجرهر طبقات فوقانی و یا فضتاهای دو طبقه مورد استفاده قرا

د کننهای سقفی نور خورشید را دریافت میبه نسبت مساحت مقدار کمتری از پنجره

ری که گرمای بیشتهای دورمر دارای این خاصیت هستند طور میانگین در سال( اما پنجره)به

 .کننددر زمستان و حرارت کمتری در تابستان دریافت می

در مناطق گرم مثل قم تابش خورشیدی به فضای توسعه  ؛«قمتابش خورشیدی در » -5

وساز ضروری است. در جاهایی ممکن است که در زمستان نیاز به تابش ماکزیمم ساخت

کم کردن تابش خورشیدی داشته باشیم داشته باشیم و در همان مکان در تابستان نیاز به 

شود؛ ر گیاهی ممکن مییپذهای مناسب خزانگونه که این امر بیشتر با استفاده از انتخاب

رغم مطلوب بودن خصوصیات اکولوژیکی محیط برای رشد بنابراین در شهر قم علی

اطراف ها در در فضای شهری و در درختان سوزنی برگ مقاوم به سرما باید از کاشت آن

های معماری و گیاهی ها و سازهها تا حد امکان خوداری نماییم. آرایش ساختمانساختمان

 باشد. مهم می مندی از حداکثر تابش خورشیدی در شهر قمدر شهر جهت بهره

سرعت باد اثر مهمی بر آسایش حرارتی در  «:کنررل باد در جه  اقلیم آسایش» -6

ها سرعت ان %50میکروکلیمای شهری دارد، اگر چه متوسط سرعت باد در شهر در حدود 

اند های بلند به وجود آمدهدر فضای باز هست ولی در فضاهایی که در بین ساختمان

-مین، ساختمانآیند. در اقلیم های گرم استفاده از اشکال زوجود میهای محلی بهاغتشاش

های مجاور گیاهان برای حفاظت در برابر باد زمستان و همچنین شکل و نحوه قرارگیری 

ساختمان به منظور کاهش تلاطم باد موثر است. کاشت گیاهان بصورت متراکم بدور 

فضاهای باریک باز شهر باعث خنثی کردن تاثیرات کانلیزه شدن هوا خواهد شد و از 

لوگیری کرده و با کاهش ترانسفر حرارتی ساختمان باعث بهبود جابجایی گرد و غبار ج

مگر در موارد  ،کندآسایش دمایی خواهد شد. در شهر قم باد به تنهایی سلب آسایش نمی
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هم به صورت جزئی، ولی در ترکیب با شرایط سرما، بخصوص در فصول گرم نادر و آن

 ا خواهد شد. موجب سرمای مضاعف و یخبندان ناگهانی و بسیار شدید ر

: در شهر قم که دارای آب و هوای گرم در اغلب «کنررل دما در جه  اقلیم آسایش» -7

های شهرسازی و معماری جهت گرمایش فضای اوقات سال هست، کنترل دما با استراتژی

مطلوب . 1 ساز باشد:تواند چارهزندگی هست؛ فلذا پیشنهادات کلی زیر تا حدودی می

در معرض قرار دادن و اقدام به حبس دمای خورشیدی  کردن تابش خورشیدی با

(Suntrapsدر سایت )هایی که به صورت جنوب غربی به جنوب شرقی قرار گرفته اند؛ 

های باز و کردن جریان هوای گرم به خارج از محوطهتدارک بادشکن جهت منحرف. 2

ی سطوح رنگ در جهت جنوبی جنوباستفاده از مصالح تیره. 3 ساخته شده شهری؛

های مسکونی که در استفاده از کمربندهای سبز به اطراف شهر و مجتمع. 4 ها؛ وساختمان

تعدیل هوا در زمستان )به لحاظ انرژی که در زمستان تنفس می کنند( موثر است. استفاده 

از یک ردیف از درختان خزان پذیر وضعیت آسایش حرارتی را در فضاهای شهری و 

بخشد که این هم در تابستان به علت جلوگیری از نفوذ تابش و هم در ها بهبود میخیابان

  زمستان به خاطر تعدیل دمای هوا موثر خواهد بود.

: در نواحی شهری که با فضای سبز طراحی «کنررل رطوب  نسبي در جه  اقلیم آسایش» -8

رار قشده است، فرایند تبخیر و تعرق گیاهان رطوبت نسبی و دمای هوا را تحت تاثیر 

-دهد. رطوبت نسبی در نواحی که دارای پوشش گیاهی هستند و یا در نواحی درختمی

بالاتر از نواحی است که فاقد پوشش گیاهی است؛ بنابراین  % 10الی  3کاری شده متراکم 

بهترین عامل در کنترل رطوبت هوا و نزدیک کردن آن به آسایش انسانی، استفاده از گیاهان 

 بود. بسیار موثر خواهد

ها به صورت : در مورد ساختمان«ها و نقش آن در کنررل اقلیم جه  آسایشساخرمان» -9

از جه  مواد و مصالح بکار رفره ». 1توان مسئله را بررسی کرد: انفرادی از دو منظر می

: مصالح ساختمانی در معرض تابش مستقیم خورشید قرار دارند. این مواد «در ساخرمان

را به عنوان گرما )در شهر قم( ذخیره کند و بعد از یک دوره زمانی  توانند این تابشمی

آزاد کند که این امر موجب بالا رفتن دمای شبانه روز و هم باعث تقلیل اختلاف دمای 

ه که اختلاف دمای شبانباشد برای اینشبانه روز خواهد شد. این مساله در قم بسیار مهم می

های گرم جایی که گرمای باشد. در اقلیمسانتیگراد نمی درجه 10روز در هیچ ماهی کمتر از 

خورشیدی کسب شده در روز به هنگام عصر آزاد شده و منجر به افزایش دما می شود 

پذیر پوشیده شوند تا مانعی برای تابش بهتر است دیوارهای روبه جنوب با گیاهان خزان

ا هسقف و نمای ساختمان خورشیدی در فصول زمستان به وجود نیاید. مصالح تیره رنگ
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شکل و ساخرار ». 2 کند.و فضای شهری مقادیر زیادی از تابش خورشیدی را جذب می

ی باشد ولهای مطلوب ساختمان بر طبق پارامترهای اقلیمی متفاوت می: فرم«ساخرمان

توان یک اثر عمیق بر روی فرم فضای شهری داشته باشد در هر اقلیمی طراحی ساختمان می

هدفش این باشد که حداکثر رفاه انسانی را تامین کند. کمتر کردن سطح نسبت به باید 

توان تدبیری می کند اماحجم، هدر رفت انرژی و همچنین کسب انرژی را هم کمتر می

ها در قسمت جنوب شرقی ساختمان اتخاذ کرد. بیشترین سطح نسبت به حجم ساختمان

 زمستان عاید شود.  قرار گیرد تا بیشترین جذب انرژی در فصل

های سال به قدری هوا گرم همانطوری که براساس معیار ماهانی مشخص شد، در قم در اکثر ماه

از  لذا با توجه به پیشنهادات بدست آمده ناشی ؛ای حیاتی استژی بیشتر مسئلهاست که نیاز به انر

 ،معیارهای اقلیمی باشد تحلیل معیار ماهانی باید ساخت و ساز و نوع شهرسازی در قم مطابق با

با شناخت از  ومی باشد هوا طه با گرمی بشهری در را چون در این شهر بیشتر مسائل آسایش

وضعیت موجود و درک اهمیت موضوع اقدام به ارائه پیشنهادات در جهت نزدیک کردن وضعیت 

 توان دره میهای گرم بر طبق پیشنهادات ارائه شدموجود به اقلیم آسایش شده است. در طی ماه

ارائه  هایالبته جهت نیل به این هدف رعایت استراتژی ،فضاهای باز شرایط مناسبی را فراهم کرد

شده ضروری است. قابل ذکر است که پیشنهادات ارائه شده در صورتی اقلیم آسایش را ممکن 

شد. باخواهد ساخت که این پیشنهادات به صورت ترکیبی و نزدیک به صد در صد رعایت شده 

ها در امتداد شرق غرب  وبه طول ساختمان ها و پیشنهادات ارائه شده به صورت زیر است:ژیاسترات

های های متوسط با عایق حرارتی و اطاقهای متوسط و سقفهای فشرده؛ پنچرهصورت مجموعه

ا اه بها و همرها در جهت جنوب و شرق و شکل، فرم ساختمانیابی سایتموقعیت هم چسبیده؛به

 مصالح مناسب؛ مطلوب کردن شرایط و عوامل اقلیمی با راهکارهای ارائه شده در متن مقاله. 

 )*( اعلاو عدو تعارض منافع

گونه تعارض منافعی برای ایشان وجود دارند که در انجام این پژوهش هیچنویسندگان اعلام می

ه یا خصی مادی یا غیرمادی نویسندشود که منافع شنداشته است. )تعارض منافع به حالتی گفته می

نویسندگان با نتایج پژوهش در تعارض باشد و این موضوع بر روند انجام پژوهش یا اعلام صادقانۀ 

 نتایج تأثیر بگذارد(.

 و ماخذمنابع  -6

 
( طراحی شهری به سوی یک شکل پایدارتر شهر، ترجمه حسین بحرینی، انتشارات 1383براند فری، هیلدر ) -1

 پردازش و برنامه ریزی شهری.شرکت 



 
 
 

 قم؛ موردپژوهی: شهر تحلیل عوامل کلیماتولوژيهمساز با اقلیم با استفاده از  بیوفیلیک معماريهاي ارائه استراتژي

ف هنررو     نشررر عرری          
، سال  زعست فنا ری مع اری 

 7، ش اره 2

132 

(، زبان اقلیمی در طراحی محیطی پایدار کاربرد اقلیم شناسی در طراحی محیطی 1390پوردیهیمی، شهرام ) -2

 ، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی تهران1پایدار مقیاس کلان و میانه، جلد 
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 تهران. 

 .5. صفحه 5فصلنامه معماری ایران، شماره «. معماری پایدار»(، 1380جودت، محمدرضا ) -4

( ارزیابی زیست اقلیم تبریز و نیازهای حرارتی ساختمان، فصلنامه تحقیقات 1377جهانبخش، سعید ) -5
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Presenting biophilic architectural strategies compatible with the climate 
using the analysis of climatology factors; Case study: Qom city  

Abstract  

Important climatic factors such as wind, radiation, etc. have an important effect on 
the formation of architecture; So that in the olden days it was necessary to maintain 
the minimum climatic comfort in the houses and protect the buildings against wind 
and radiation, but later with the development of cities and the development of 
ventilation devices, the attention to climatic issues in the establishment of buildings 
is less It has become more Meanwhile, the relationship between thermal comfort and 
architectural form and the city has received less attention and requires recognition of 
design criteria. The method of descriptive and analytical research and biophilic 
climate analysis is based on the monthly criterion, which was followed by a series of 
suitable proposals and strategies based on the monthly criterion to achieve climate 
comfort. The findings of the research show that among meteorological elements, 
temperature and relative humidity have a great effect on human comfort, so that 
these two factors largely reflect the climatic conditions of a region and with 
identifying the characteristics of these elements can provide very useful suggestions 
for designers for the basic design of urban areas. Also, the natural elements of water, 
plants and light have a great impact on the human spirit and the use of these elements 
in the design of today's houses is not only important but also necessary based on 
biophilic architecture. It can be said that in the climate of Qom, the factors of solar 
radiation, wind, relative humidity, temperature, in order to achieve climatic 
desirability and to reach climatic comfort, it is necessary to control the above.  

Key words: comfortable climate, biophilic architecture, climatic factors. 

 


